
Rodinné 
finance 

a nákupy
V té to ka pi to le:
Internetové bankovnictví

Nakupování přes Internet

8

K1652.indd   167K1652.indd   167 16.2.2009   16:5316.2.2009   16:53



Důležité: Následující postup je jen ilustrační – prostředí všech webů se průběžně mění, takže obráz-
ky i názvy některých ovladačů se nemusí shodovat se skutečností.

Internetové bankovnictví
Internet vám může pomoci i v tom, jak se zbavit těch „sviní červenejch“ – neboli složenek. 
Pomocí počítače můžete provádět všechny běžné bankovní operace, kvůli kterým jste muse-
li druhdy chodit/jezdit na poštu, stát fronty (= nervák) a pak něco platit, podepisovat – no 
vždyť to znáte, ne? Spousta času ztraceného zbytečně, nervy nadranc, z čehož zákonitě vyplý-
vá rodinná hádka. Neznám snad nikoho, kdo by chodil rád „ouřadovat“.

Jak lze provádět bankovní operace přes Internet
Ukažme si, jak lze provádět téměř veškeré bankovní operace přes Internet. Jako ukázka nám 
poslouží demo verze internetové služby České spořitelny – SERVIS 24 Internetbanking, která 
je schopna pro vás pracovat jako prostředek pro obsluhu vašich účtů prostřednictvím Interne-
tu. Podrobné informace najdete na stránkách České spořitelny (http://www.csas.cz). 

Neocenitelné je jistě i to, že běžné bankovní operace můžete provádět v klidu a pohodlí od 
svého počítače, nemusíte chodit do spořitelny, čekat frontu a potom (jste-li mužem) v ner-
vozitě nad hezkou slečnou za přepážkou zapomenout polovinu toho, co jste chtěli vyřídit. 
Přístup k účtům máte kdykoliv, tedy po celých 24 hodin a bez ohledu na to, zda je středa, 
neděle nebo státní svátek. Své účty můžete kontrolovat a obsluhovat z libovolného počítače 
kdekoliv na světě. 

Přehled internetového bankovnictví v ČR
Citibank – Citibank Online (http://www.citibank.cz)

Česká spořitelna – Servis 24 Internetbanking (http://www.csas.cz)

ČSOB – Internetbanking 24 (http://www.csob.cz)

eBanka (http://www.ebanka.cz)

GE Money – Internet Banka (http://www.gemoney.cz/ge/cz)

HVB – Online Banking (http://www.hvb.cz)

Komerční banka – Mojebanka (http://www.kb.cz)

Raiffeisen Bank – Internetové bankovnictví (http://www.raiffeisenbank.cz)

Živnostenská banka – NetBanka (http://www1.zivnobanka.cz)

Ukažme si, jak lze zaplatit 
složenku
První operací, kterou je třeba provést, je zadá-
ní vašeho uživatelského jména a přístupového 
hesla.

Úvodní stránka služby SERVIS 24 vám ukazu-
je přehled aktivovaných účtů pro tuto službu. 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Obrázek 8.1 Přihlášení uživatelským jménem 
a heslem

168 Počítač v domácnosti

Kapitola 8 – Rodinné finance a nákupy

K1652.indd   168K1652.indd   168 16.2.2009   16:5316.2.2009   16:53



Obrázek 8.2 Informace o stavu účtů

Obrázek 8.3 Výběr zamýšlené operace

169

Internetové bankovnictví

K1652.indd   169K1652.indd   169 16.2.2009   16:5316.2.2009   16:53



V horní části jsou záložky, jejichž 
pomocí můžete volit širší okruh, 
ze kterého je operace, již chcete 
provést. 

Operaci si předvedeme na zadání 
příkazu k úhradě ze sporožirové-
ho účtu. 

1. V sekci Příkaz k úhradě klep-
něte na položku Příkaz ze spo-
rožirového účtu.

2. Otevře se první stránka formu-
láře pro zadání platby. Pečlivě 
vypište veškeré požadované 
údaje – povinné položky jsou 
označeny hvězdičkou.

3. Poté vyplníte druhou strán-
ku formuláře a informace po 
důkladné kontrole zadání ode-
šlete.

4. Pokud vše proběhlo v pořád-
ku, je na obrazovce zobraze-
na zpráva o Potvrzení přijetí 
transakce; teď můžete pokračo-
vat další operací nebo aplikaci 
ukončit.

Nakupování přes Internet
Důležité: Přes Internet zatím asi nebudete moc nakupovat housky, deset deka šunky a kelímek bram-
borového salátu. Ale občas je zapotřebí přece jen koupit nějakou tu sekačku, příslušenství k fotoapa-
rátu nebo novou pračku. Což to tentokrát zkusit z domácího pohodlí, sednout si před počítač a nakou-
pit přes Internet?

Obrázek 8.4 Příkaz k úhradě – 1. stránka formuláře

Obrázek 8.5 Příkaz k úhradě – 2. stránka formuláře

170 Počítač v domácnosti

Kapitola 8 – Rodinné finance a nákupy

K1652.indd   170K1652.indd   170 16.2.2009   16:5316.2.2009   16:53



Nejdříve si v klidu můžete vybrat zboží – která z těch praček, myček, sekaček má vámi požado-
vané parametry. V klidu si prostudujete technické parametry, prohlédnete obrázky, jak zboží 
vypadá; srovnáváte parametry, porovnáváte zboží různých výrobců. Přes Internet se dá nakou-
pit opravdu kde co, od podprsenek všech druhů a velikostí (sehnat ty netypické v „kamenném“ 
obchodě není jednoduché) až po automobily (zde si můžete dokonce sestavit“model“ na míru 
z katalogu variabilního příslušenství).

Auto s vámi kupovat nebudu, co kdybych tu objednávku omylem „odklepl“; zkusme něco 
jednoduchého. Řekněme, že si vaše ratolest koupí digitální fotoaparát. Ten pracuje na baterie 
a není k němu síťový napájecí zdroj – a právě po něm zatoužíte. Tak nejprve vezmete nějaký 
ten internetový vyhledávač a zadáte dotaz – třeba adaptér k fotoaparátu. Prohlédnete si nabíd-
ku různých elektronických obchodů, jejichž stránky vám vyhledávač nabídl a zjistíte, že nej-
levněji prezentují vámi hledané zboží na stránce http://shop.ihouse.cz.

Důležité: Také tento postup je čistě ilustrační – zobrazené prostředí je průběžné aktualizováno a nabíd-
ka zboží i ceny se samozřejmě mění.

Příklad je podle skutečnosti – zboží bylo opravdu objednáno a doručeno. Obsluha stránek 
s nabídkami jiných společností je velmi podobná; někde třeba navíc ověřují vaši totožnost 
telefonem, někde se spokojí jen s obdobnou „korespondencí“.

1. Přejděte na stránku elektronického obchodu. Zboží tu je, můžete tedy klidně klepnout na 
odkaz Přidat do košíku?

2. Ale ouha, ne tak zhurta. Nejprve je třeba se zaregistrovat, napsat mimo jiné údaje o sobě 
jakožto osobě objednávajícího. Klepněte na odkaz Registrovat a vyplňte a odešlete zobra-
zený formulář.

Obrázek 8.6 Nalezli jste „své“ zboží, ale nejprve se musíte registrovat

171

Nakupování přes Internet

K1652.indd   171K1652.indd   171 16.2.2009   16:5316.2.2009   16:53



3. Součástí formuláře je i vaše adresa – ta je důležitá 
pro kontrolu, zda opravdu existujete. Po odeslání 
registrace vám totiž na ni přijde elektronickou poštou 
potvrzení, že jste zaregistrováni, a vaše přihlašovací 
údaje.

4. Jakmile potvrzení registrace dorazí, můžete se při-
hlásit a začít nakupovat. V praxi to znamená, že 
u položky vašeho zboží klepnete na odkaz Přidat do 
košíku.

5. Postup opakujte i pro případné další položky vašeho elektronického 
nákupu. Až budete mít košík plný, můžete nákup ukončit – klepně-
te na odkaz Prohlédnout košík.

6. Poté je zapotřebí upřesnit pár údajů – jak vám má být zboží doruče-
no a jakým způsobem ho zaplatíte.

Obrázek 8.8 Vložte zboží do košíku

Obrázek 8.9 Ukončení 
nákupu

Obrázek 8.7 Registrace nového uživatele

172 Počítač v domácnosti

Kapitola 8 – Rodinné finance a nákupy

K1652.indd   172K1652.indd   172 16.2.2009   16:5316.2.2009   16:53



7. Nakonec na poslední stránce pak upřesníte, kam a na jaké jméno vám má být zboží dodáno 
a klepnete na tlačítko OBJEDNAT. Pak již jen můžete čekat, až vám zboží přijde. Z vlastní 
zkušenosti mohu říci, že obchodní společnosti se obvykle opravdu snaží, aby byl zákazník 
spokojen.

Obrázek 8.10 Vyberte způsob doručení a platby

173

Nakupování přes Internet

K1652.indd   173K1652.indd   173 16.2.2009   16:5316.2.2009   16:53




